⁵⁴ *In I Periher.*, lect. 5, Leonine ed., vol. 1*/1, p. 31 lines 359-60: “[S]et nec hoc ipsum ‘*ens*’ significat rem esse uel non esse.”

composition of a thing and *esse*. Rather, ‘*ens*’ signifies a thing having *esse* (*habens esse*) or the subject of being (*subiectum essendi*). Whereas the proposition ‘*aliquid est*’ signifies the *esse* of a thing (*esse rei*), the term ‘*ens*’ signifies the subject of being (*subiectum essendi*). Accordingly, the proposition ‘*aliquid est*’ signifies *esse* principally, whereas ‘*ens*’ signifies the subject of being principally.

We are now in a better position to understand Aquinas’ remarks regarding ‘*ens*’ in the passage quoted at the beginning of section 3.2.1:

Et tamen maxime uidebatur de hoc quod dico ‘ens’, quia ‘ens’ nichil aliud est quam ‘quod est’, et sic uidetur <et> rem significare, per hoc quod dico <‘quod’, et esse, per hoc quod dico> ‘est’. Et si quidem hec dictio ‘ens’ significaret esse principaliter sicut significat rem que habet esse, procul dubio significaret aliquid esse; set ipsam compositionem, que importatur in hoc quod dico ‘est’, non principaliter significat, set consignificat eam in quantum significat rem habentem esse; unde talis consignificatio compositionis non sufficit ad ueritatem uel falsitatem, quia compositio in qua consistit ueritas et falsitas non potest intelligi nisi secundum quod innectit extrema compositionis.⁵⁵

Nevertheless, [that something is signified to exist] seemed [to Aristotle] especially [true] in the case of the expression ‘*ens*’, because ‘*ens*’ is nothing other than ‘what is’, and thus it appears to signify <both> a thing, by expressing <‘what’, and *esse*, by expressing> ‘is’. If the expression ‘*ens*’ were to signify *esse* principally just as it does signify a thing that has *esse*, without doubt it would signify that something is; but [‘*ens*’] does not principally signify the composition itself that is conveyed in saying ‘is’; rather, [‘*ens*’] consignifies [composition] inasmuch as it signifies a thing having *esse*. But such consignifying of composition is not sufficient for truth or falsity because the composition in which truth and falsity consist can be understood only according as it connects the extremes of a composition.

The term ‘*ens*’ signifies ‘*quod est*’, but it does not signify that something is (‘*est*’ or ‘*aliquid est*’) because it does not signify the composition of some subject and *esse*. The term ‘*ens*’ consignifies composition inasmuch as, given its concrete mode of signification, some composition is implied or contained *ex consequenti* in the conception ‘*ens*’ signifies (henceforth, “composition₁”). The kind of composition ‘*ens*’ consignifies